

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO POR E-MAIL ATÉ O PRAZO ESTIPULADO.

MAIORES INFORMAÇÕES ACESSAR: www.saema.com.br – Licitações – Dispensa Eletrônica

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	100	Unidade	Caneta esferográfica azul (ponta média)	R\$0,72	R\$72,00
2	10	Unidade	Régua 30cm transparente	R\$0,95	R\$9,50
3	16	Unidade	Fita corretiva 5mm x 6m	R\$3,33	R\$53,28
4	10	Unidade	Pasta poli onda 5cm na cor azul escuro	R\$4,73	R\$47,30

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$182,08 (cento e oitenta e dois reais e oito centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 23/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 25/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	10	Unidade	Fonte Alimentação 500W para computadores	R\$129,90	R\$1.299,00
2	6	Unidade	Toner 285 A novo (cor preta, capacidade de impressão 2000 páginas)	R\$27,70	R\$166,20

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$1.465,20 (um mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 23/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 25/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 20 (vinte) *blister* de pilha alcalina palito (AAA) com 2 (duas) unidades para reposição de estoque:

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$298,00 (duzentos e noventa e oito reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 23/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 25/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para manutenção da bomba do caminhão toco *Ford Cargo 1723*, ano/modelo, 2013/2013:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	1	Peça	Tampa superior BPH BPG	R\$58,00	R\$58,00
2	3	Peça	Pino do pistão guia BPH BPG	R\$193,86	R\$581,57
3	3	Peça	Sede da válvula de sucção BPG	R\$166,12	R\$498,35
4	3	Peça	Prato da válvula de sucção BPG	R\$86,84	R\$260,51
5	3	Peça	Guia da válvula de sucção BPG	R\$229,62	R\$688,85
6	3	Peça	Sede da válvula de descarga BPG	R\$151,39	R\$454,18
7	3	Peça	Prato da válvula de descarga BPG	R\$75,72	R\$227,17
8	3	Peça	Guia da válvula de descarga BPG	R\$217,58	R\$652,73
9	3	Peça	Bronzina BPG SIB21426000	R\$142,07	R\$426,23
10	3	Peça	Tampa do retentor BPG BPH – mód.1	R\$302,25	R\$906,75
11	1	Peça	Eixo das molas da válvula regulatória VR 3	R\$196,48	R\$196,48
12	1	Peça	Parafuso <i>allen</i> C/C M8 x 25mm ZB	R\$1,47	R\$1,47
13	3	Peça	Parafuso <i>allen</i> C/C M14 x 80mm ZB	R\$10,50	R\$31,50
14	12	Peça	Parafuso <i>allen</i> C/C M14 x 2,0 x 45 CL 12.9	R\$5,85	R\$70,20
15	16	Peça	Parafuso <i>allen</i> C/C M6 x 1,00 x 16	R\$0,50	R\$8,00
16	16	Peça	Parafuso <i>allen</i> C/C M10 x 30	R\$2,64	R\$42,24

17	6	Peça	Parafuso allen C/C M8 x 20mm ZB	R\$1,35	R\$8,10
18	3	Peça	Parafuso Allen S/C M8 x 1,25 x 25mm	R\$0,59	R\$1,77
19	1	Peça	Filtro de ar 1 BSP FAR 76 40 08B	R\$137,50	R\$137,50
20	2	Peça	Visor de nível de óleo 1 BSP alumínio	R\$73,75	R\$147,50
21	3	Peça	Pistão guia BPG (ind.)	R\$1.879,53	R\$5.638,57
22	1	Peça	Sede cônica da válvula regulatória VR-3 (INDL)	R\$172,69	R\$172,69
23	1	Peça	Sede fixa da válvula regulatória VR-3 (INDL)	R\$188,53	R\$188,53
24	3	Peça	Espaçador da bomba BPG-50	R\$77,32	R\$231,95
25	3	Peça	Bujão sextavado externo ½ BSP ZB	R\$58,14	R\$174,42
26	3	Peça	Mola da válvula de descarga BPG – inox 316	R\$12,50	R\$37,50
27	3	Peça	Mola da válvula de sucção BPG BPHS 26/30/45 – inox 316	R\$11,25	R\$33,75
28	4	Peça	Arruela de alumínio 22,2 x 28 x 1,5	R\$1,35	R\$5,50
29	1	Peça	Anel <i>oring</i> 22 x 2,00	R\$1,50	R\$1,50
30	1	Peça	Anel <i>oring</i> 31 x 3,00	R\$2,25	R\$2,25
31	1	Peça	Anel <i>oring</i> 35 x 3,00	R\$3,00	R\$3,00
32	1	Peça	Retentor 70 x 90 x 10	R\$75,00	R\$75,00
33	6	Peça	Anel <i>oring</i> 50,00 x 3,00	R\$11,25	R\$67,50
34	3	Peça	Anel <i>oring</i> 66,00 x 3,00 – 90 shore	R\$17,50	R\$52,50
35	3	Peça	Anel <i>oring</i> 62,00 x 3,00 – 90 shore	R\$12,50	R\$37,50
36	3	Peça	Anel <i>oring</i> 66,27 x 3,53 – 90 shore	R\$4,50	R\$13,50
37	3	Peça	Anel <i>parbak</i> 66,83 x 72,83 x 3,00	R\$4,38	R\$13,13
38	1	Peça	Anel <i>oring</i> 40,00 x 3,00	R\$3,00	R\$3,00

39	1	Peça	Anel <i>parbak</i> 41,73 x 46,09 x 2,18	R\$9,00	R\$9,00
40	20	Peça	Mola prato 25,4 x 50 x 3,00mm VR-3	R\$17,16	R\$343,20
41	1	Peça	Arruela de <i>nylon</i> VR-3 (INDL)	R\$102,53	R\$102,53
42	3	Peça	Retentor do pistão guia BPG	R\$58,62	R\$175,86

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$12.781,48 (doze mil, setecentos e oitenta e um reais e quarenta e oito centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 23/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 25/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção de ar condicionado, compreendendo a higienização completa do aparelho instalado no container da Divisão de Transportes Internos e Manutenção de Veículos.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$180,00 (cento e oitenta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras6@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 23/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 25/02/2026



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção de ar condicionado, compreendendo a higienização completa do aparelho instalado na sala da auxiliar administrativa da Divisão de Rede de Água.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$180,00 (cento e oitenta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras6@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 23/02/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 25/02/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

Rubens Franco Junior
Presidente Executivo